[image: image1.png]

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 21 февраля 2013 года

с.Варна                                                     № 15
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Осуществление  социальной поддержки
работников органов местного самоуправления Варненского муниципального района на период с 2013 по 2015 годы»

В целях осуществления  социальной поддержки  муниципальных служащих, обеспечения предоставления качественных муниципальных услуг Собрание депутатов Варненского муниципального района
РЕШАЕТ:

1.Принять районную целевую программу «Осуществление  социальной поддержки работников органов местного самоуправления Варненского муниципального района на период с 2013 по 2015 годы»  (прилагается).
2. Ответственность за исполнение настоящего Решения возложить на первого заместителя Главы Варненского муниципального района Г.С. Завалищина.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 года.

Глава Варненского

муниципального района                                                С.В.Маклаков

Утверждена

Решением Собрания депутатов
Варненского муниципального района

от 21 февраля 2013 г № 15
Муниципальная целевая программа

«Осуществление  социальной поддержки  работников органов местного самоуправления Варненского муниципального района на период с 2013 по 2015 годы»
1. Паспорт муниципальной целевой программы
	Наименование

Программы
	Муниципальная целевая программа

«Осуществление  социальной поддержки  работников органов местного самоуправления Варненского муниципального района на период с 2013 до 2015 года»

	Заказчик

Программы
	Администрация Варненского муниципального района

	Основания для разработки программы
	- Конституция Российской Федерации;

	Разработчик программы
	Администрация Варненского муниципального района

	Исполнители программы
	Администрация Варненского муниципального района

	Цель программы

	Осуществление  социальной поддержки  муниципальных служащих Обеспечение профессиональными кадрами муниципальной службы, обеспечение предоставления качественных муниципальных услуг, обеспечение их доступности.

	Задачи программы

	1. Привлечение в муниципальную службу молодых специалистов.
2. Создание условий, осуществление  социальной поддержки  муниципальных служащих.
3. Формирование резерва руководящих кадров, организация  обучения резерва в рамках системы переподготовки  руководящих кадров.

	Срок реализации

Программы
	2013– 2015 годы

	 Источники финансирования
	бюджет органа местного самоуправления ( местный бюджет).

	Ожидаемые результаты
	Реализация программы позволит:

- создать условия для увеличения притока молодых специалистов (специалистов) и закрепления их на селе;

- повысить уровень  профессиональной компетентности руководящих кадров;

2. Содержание проблемы, необходимость её решения программно-целевым методом
Основными принципами при разработке программы являлись:
- приоритет обеспечения условий поэтапной актуализации профессионализма муниципальных служащих;

- развитие кадровых условий муниципальной службы,
Программа – это нормативно-управленческий документ, включающий качественно – количественный анализ состояния  и прогноз развития кадровой политики муниципальной службы.

 Действие  программы  способствует развитию кадровых условий: снижению текучести, удовлетворению  потребности в профессиональных кадрах, повышению социального уровня , стимулированию  труда муниципальных служащих и руководителей.
.
3.Оценка эффективности программы:
Реализация муниципальной  целевой  Программы позволит:

- повысить профессионализм муниципальных и руководящих кадров муниципальной системы образования;
- повысить социальную защищенность и обеспечить стимулирование труда муниципальных служащих;
4. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	Мероприятия
	Исполнители

	Источники финансирования

Денежные средства (тыс.руб)

	2013
	2014
	2015

	Компенсация по возмещению расходов, связанных с оплатой найма жилых помещений молодыми специалистами муниципальных учреждений Варненского муниципального района
	Администрация Варненского муниципального района
	100
	100
	100

	Оформление пакета нормативных документов по работе с кадрами:

- плана работы с резервом руководящих работников;

- плана работы с молодыми специалистами;

- плана повышения квалификации муниципальных служащих;

- положения об аттестации муниципальных служащих (критерии оценки их деятельности);

	Отдел кадров администрации Варненского муниципального района

4.2. Порядок оплаты компенсации по возмещению расходов, связанных с оплатой найма жилых помещений молодыми специалистами муниципальных учреждений Варненского муниципального района

        1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, регулирующих правоотношения в жилищной сфере при оформлении документов о предоставлении в пользование жилых помещений, находящихся в собственности физических или юридических лиц и определяет условия и порядок предоставления компенсации молодым специалистам расходов в период работы в муниципальном учреждении Варненского муниципального района.

2. Настоящий Порядок направлен на привлечение молодых специалистов на работу в муниципальное учреждение Варненского муниципального района, расширение предоставленных им социальных гарантий.

3. Право на получение компенсации по возмещению расходов, связанных с оплатой найма жилого помещения имеют молодые специалисты, имеющие документ об окончании образовательного учреждения высшего профессионального или среднего профессионального образования (независимо от формы получения образования), поступившие на работу на условиях трудового договора в муниципальное учреждение Варненского муниципального района, не имеющие в собственности жилья.      Статус молодого специалиста устанавливается однократно и действует в течение трех лет.
4. Предоставление компенсации по возмещению расходов, связанных с оплатой найма жилого помещения осуществляется на основании:

- письменного заявления;

- копии трудового договора;

- копии договора найма жилья;

- справок об отсутствии в собственности жилья у молодого специалиста и членов его семьи на территории района, в том числе на условиях найма жилого помещения.

5. Оплата компенсации по возмещению расходов, связанных с  наймом жилого помещения производится на основании распоряжения  администрации Варненского муниципального района. В 2013 году объем  компенсации  составляет 3000 рублей в месяц, в 2014, 2015 годах размер выплат  может корректироваться на процент  изменения тарифов на ТЭР.

6. Компенсация по возмещению расходов, связанных с оплатой найма жилого помещения, производится путем перечисления денежных средств на карту Visa Electron молодого специалиста, открытый в Сбербанке на территории Варненского муниципального района.

7. Основанием для перечисления денежных средств служит предоставление платежных документов, подтверждающих оплату за проживание, собственнику жилого помещения по договору найма.

8. Срок выплаты компенсации по возмещению расходов, связанных с оплатой найма жилого помещения, устанавливается на срок действия договора найма жилого помещения и осуществляется 1 раз в месяц до 10 числа месяца, следующего за отчетным. При досрочном расторжении договора найма жилого помещения, выплаты компенсации прекращаются с момента расторжения договора. При расторжении трудового договора молодого специалиста с муниципальным учреждением, выплаты компенсации по возмещению расходов, связанных с оплатой найма жилого помещения, прекращаются с момента расторжения трудового договора.

PAGE